(2) Voy. la pièce justificative, n° V.

(3) Voy. la pièce justificative, n° IX.

(4) Pièces justificat. nos X, XI, XII et XIII.

(5) Pièce justificat. n° X.

(6) Pièce justificat. n° XII.

I. (*Deuxième série*.)

douze francs à deux charretiers pour leur peine et salaire d'être allés prendre à Saint-Sauveur le Vicomte, sur *deux chariots* attelés de *six chevaux* chacun, *deux gros canons gettans pierres*, *quatre petits canons gettants plommées*, et *deux grosses grilles de fer* (1), et de les avoir conduits jusqu'à Honfleur pour l'armement de la flotte.

Nous ne pousserons pas plus loin nos citations. Les documents originaux où il est parlé d'artillerie à poudre se multiplient tellement sous le règne de Charles V (1364 à 1380), et Froissart, le chroniqueur par excellence de l'époque, fait si souvent mention de bombardes et de canons à partir de l'année 1356, qu'en rappelant tous les faits qu'il rapporte, nous aurions craint d'étendre ce mémoire outre mesure et sans utilité réelle pour l'histoire. Nous terminerons donc ici en avertissant que nos recherches n'avaient d'abord pour but que l'introduction de la poudre et du canon en France. Si, en dehors de ce point, nous avons été assez heureux pour signaler quelques faits nouveaux, pour redresser quelques erreurs depuis trop longtemps accréditées, nous nous applaudirons d'être sorti de notre plan primitif.

## PIÈCES JUSTIFICATIVES.

### I.

Vol. XXIII (Distinction II, classe II) des *Riformagioni* de Florence, pag. 65.

11 février 1325 (1326).

Item possint dicti Domini Priores artium et vexillifer justitie una cum dicto officio duodecim bonorum virorum, eis que liceat nominare, eligere et deputare unum vel duos magistros in officiales et pro officialibus ad faciendum et fieri faciendum pro ipso communi pilas seu palloctas ferreas et canones de mettallo pro ipsis canonibus et palottis habendis et operandis per ipsos magistros et officiales et alias personas in defensione communis Florentie et castrorum et terrarum que pro ipso communi tenentur, et in damnum et prejudicium inimicorum pro

(1) Pièce justificat. n° XIII.

illo tempore et terminio et cum illis officio et salario eisdem per commune Florentie et de ipsius communis pecunia per camerarium camere dicti communis, solvendo illis temporibus et terminis et cum ea immunitate et eo modo et forma et cum illis pactis et conditionibus quibus ipsis prioribus et vexillifero et dicto officio XII honorum virorum placuerit.

## II.

B. R. Original, parchemin, parmi les Titres scellés de Clairambault. Vol. 25, fol. 1825.